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landbrug har medført urealistisk høje jord- 
priser. Disse jordopkøb og investeringer haij 
været mulige, fordi banker og kreditforenin- 
ger har hjulpet godt til med belåning. EF's 
mere realistiske prisniveau har derfor ramt 
mange landmænd meget hårdt. 

-  Landbrugets gældskrise, men endnu mere 
krisen i den finansielle sektor har medført, 
at kassen nu er smækket i for mange land- 
mænd. j 
Mere langsigtede løsninger af den nuværen- 

de landbrugskrise kræver, at der tages fat om 
ondets rod, som bl.a. ligger i de forventede im 
flationsgevinster. 

Det betyder, at der for det første skal være 
mulighed for nye ejerformer inden for land- 
bruget. Derfor har SF også fremsat forslaget 
om en jordbrugerfond (B 89). ! 

For det andet skal landbrugsloven revideret 
til gavn for familiebruget. I 

Jordbrugerfonden, der bygger på andelsj- 
princippet, skal åbne for, at landmanden frivil- 
ligt kan overdrage sit landbrug til en jordbrur 
gerfond, hvorefter landbruget er fælleseje for 
de landmænd, som har overladt deres land- 
brug til jordbrugerfonden. Med andre ord eA 
slags andelstanke i ny udformning. 

Problemet med landbruget er bl.a., at hver 
gang landmændene har haft det særlig godt elL 
ler har fået hjælp, fordi det er gået skidt, er der 
sket en kapitalisering af værdierne til skade for 
kommende landmænd. Derfor må både kort- 
sigtede og langsigtede ordninger være renset 
for inflationsmulighed/-risiko. 

Derfor beklager SF også, at landbrugsmini- 
steren har accepteret ønsket fra landbrugets 
organisationer om, at loftet for den kommuna- 
le grundskyldpromille skal sættes ned fra 24 til 
15. | 

EF's urealistiske prispolitik og bankers og 
kreditforeningers rundhåndede udlånspolitik 
har de senere år betydet, at mange mindre fa- 
miliebrug er blevet opkøbt af større landbrug, 
så dansk landbrug i stigende omfang præges gf 
storlandbrug. Derfor må en langsigtet land- 
brugspolitik også bestå i ændringer af land- 
brugsloven, så det sikres, at familiebruget får 
mulighed for at overleve. Den nuværende 
landbrugslov giver storlandbrugene alt for sto- 
re muligheder for at opkøbe stort set al jord, 
som er til salg. 

i 

Familiebruget har i høj grad fortsat sin be- 
rettigelse, fordi denne brugsform rummer en 
kvalitet i sig selv, men også, fordi den som en 
mere arbejdskraftintensiv brugsform sagtens 
kan konkurrere med storlandbrugene, og un- 
der alle omstændigheder er der langt flere ar- 
bejdspladser i et større antal familiebrug frem 
for i et enkelt storlandbrug. Dette gælder ikke 
mindst, når økologisk landbrug i højere grad 
kommer til at præge dansk landbrug. Endelig 
er familiebrugene en forudsætning for, at der 
fortsat vil være liv i vore landsbyer og landdi- 
strikter, og ikke mindst i forbindelse med sik- 
ring af familiebrugenes overlevelse vil andels- 
tanken med en jordbrugerfond være helt cen- 
tral. 

Ændringsforslaget om at sætte grænsen for 
gældssaneringslån til 75.000 kr. i stedet for 
100.000 kr. er netop udtryk for, at også de min- 
dre familiebrug kan have brug for et gældssa- 
neringslån. Når grænsen ikke foreslås sat yder- 
ligere ned, hænger det bl.a. sammen med, at 
der også er brug for en bagatelgrænse. 

Et mindretal (Venstres medlemmer af udval- 
get) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget 
og de stillede ændringsforslag ved 2. behand- 
ling. 

Et andet mindretal (Det Konservative Folke- 
partis medlemmer af udvalget) vil redegøre for 
sin stilling til lovforslaget og de stillede æn- 
dringsforslag ved 2. behandling. 

Et tredje mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling, men kan stemme 
for de under nummer 1 og 4 stillede ændrings- 
forslag. 

Lovforslaget om statsgaranti for gældssane- 
ringslån til jordbrugere er en del af den land- 
brugspakke, som for nylig blev fremlagt. 

At landbruget er inde i en dyb krise, er der 
ingen tvivl om. Landbrugets krise er i høj grad 
et resultat af politisk indblanding i og central 
planstyring af erhvervet. En »landbrugspak- 
ke« som den fremlagte er efter Fremskridts- 
partiets opfattelse kun en lappeløsning på er- 
hvervets problemer. 

Fremskridtspartiet er enig med Dansk Eis 
hvervsjordbrug, der i et høringssvar til lovforr 
slaget bl.a. skriver: »Forslaget er en lappeløs- 


